
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101400082

82

Nº 194, quinta-feira, 14 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23060001575202089. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material bibliográfico,
visando complementar o acervo bibliográfico do Instituto Federal de Sergipe, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital.

ANDREIA DOS SANTOS ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 13/10/2021) 158134-26423-2021NE000057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021 - UASG 158134

Nº Processo: 23060001169202119. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço técnico profissional de elaboração de laudos de
avaliações de imóveis para homologação junto à Secretaria do Patrimônio da União (SPU)..
Total de Itens Licitados: 15. Edital: 14/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Francisco Portugal, Nº 150, Salgado Filho - Aracaju/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158134-5-00031-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
Reitora

(SIASGnet - 08/10/2021) 158134-26423-2021NE000067

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2021 - UASG 158278 - CAMPUS PETROLINA

Nº Processo: 23303.000112/2021-94.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.S.PERNAMB./CAMPUS PETROLINA Z.RURAL.
Contratado: 19.235.778/0001-08 - QSL SEGURANCA PRIVADA EIRELI. Objeto: Contratação
de pessoa jurídica para prestação de serviço continuado de vigilância armada e motorizada,
com dedicação exclusiva de mão de obra, nas dependências do campus petrolina zona
rural.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/10/2021 a 08/10/2022. Valor
Total: R$ 439.249,20. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23222.001578/2019-92.
Pregão. Nº 27/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 29.088.284/0001-00 - PRISCILLA ARAUJO CAMPOS CNPJ: 29.088.284/0001-00.
Termo aditivo 23/2021. Objeto: Prorrogação do Termo Aditivo de Suspensão 04/2021 por
mais 6 meses, com efeitos retroativos, vigendo de 05/08/2021 a 05/02/2022. O valor do
contrato permanecerá inalterado. Data de Assinatura: 06/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 23343.002814/2020-55.
Inexigibilidade. Nº 24/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 36.462.778/0001-60 - ALTERDATA TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA .
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de
16/10/2021 a 15/10/2022. Reajuste do valor contratual, calculado de acordo com o índice
nacional de preços ao consumidor (INPC), no importe de 9,8526% (nove vírgula oito, cinco,
dois e seis por cento), conforme previsto na cláusula terceira - DO PREÇO, do contrato
principal.. Vigência: 16/10/2021 a 15/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
3.630,24. Data de Assinatura: 13/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2021 - UASG 158304 - IFSMG/CAMPUS MACHAD

Nº Processo: 23345.000135/2021-11.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS
M AC H A D O.
Contratado: 23.212.584/0001-64 - DAMACENO SERVICOS CONSTRUTIVOS EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada em construção civil para execuçao de serviços de
engenharia com fornecimento de mão de obra e materiais para a reforma dealojamentos
- bloco d e e..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: I.
Vigência: 28/09/2021 a 03/10/2022. Valor Total: R$ 641.089,31. Data de Assinatura:
28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2021 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001161202168 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio para gerir o
projeto "Círculo de Aprendizagem: Qualificação em tecnologia cervejeira atendendo a
cervejarias da Região do Sul de Minas Gerais." aprovado no edital 30/2021 - NIPE -
IFSULDEMINAS Campus Machado. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de fundação sem fins
lucrativos para gerir projeto de Extensão do IFSULDEMINAS - Campus Machado Declaração de
Dispensa em 05/08/2021. OTAVIO SOARES PAPARIDIS. Diretor Dap. Ratificação em 11/08/2021.
ALINE MANKE NACHTIGALL. Diretora Geral Substituta. Valor Global: R$ 10.449,11. CNPJ
CONTRATADA : 03.049.886/0001-56 FADEMA -FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO PROF.

(SIDEC - 13/10/2021) 158304-26412-2021NE800000

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2021 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001162202101 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio para gerir
o projeto - Círculo de Aprendizagem: Qualificação em microbiologia cervejeira atendendo
a cervejarias da Região do Sul de Minas Gerais. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação de Fundação sem fins lucrativos para gerir recursos de projeto de Extensão do
IFSULDEMINAS - Campus Machado Declaração de Dispensa em 05/08/2021. OTAVIO
SOARES PAPARIDIS. Diretor Dap. Ratificação em 11/08/2021. ALINE MANKE NACHTIGALL.
Diretora Geral Substituta. Valor Global: R$ 5.141,73. CNPJ CONTRATADA : 03.049.886/0001-
56 FADEMA -FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENSAO, PESQUISA,
ENSINO PROF.

(SIDEC - 13/10/2021) 158304-26412-2021NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001462202169. Objeto: Aquisição de silagem de milho para
alimentação animal.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/10/2021 das 08h00 às 11h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Paraguacu S/n Km 3, Santo Antonio -
Machado/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158304-5-00031-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 14/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NEIVA SCALCO GONCALVES
Coord. de Compras e Licitação

(SIASGnet - 11/10/2021) 158304-26412-2021NE080000

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PREGÃO 20/2021. Processo n. º 23345.001031.2021-15
CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass. 07.10.2021. Vigência: 12 meses.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 93/2021; CONTRATADA: Laboratorius Equipamentos e
Produtos Ltda, CNPJ: 00.881.764/0001-33; Itens 19-25; Valor global: R$ 39.816,00

E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 94/2021; CONTRATADA: Unity Instrumentos de Teste e
Medição Ltda, CNPJ: 01808.192/0001-20; Itens: 24 Valor global: R$ 2.720,00.

E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 95/2021; CONTRATADA: Basprix Comércio e Serviços
Eireli, CNPJ: 10.698.323/0001-54 Itens: 3-21. Valor global: R$ 2.205,00

E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 96/2021; CONTRATADA: Calibry Metrologia Comércio e
Calibração Ltda CNPJ: 11.227.424/0001-00 Itens: 10. Valor global: R$ 443,25

E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 97/2021; CONTRATADA: Qualy Comercial Eireli CNPJ:
11.301.724/0001-91 Itens: 01-02-04-05-07-08-09-11-12-13-14-15Valor global: R$ 7.486,25

E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 98/2021; CONTRATADA: REVO FERRAMENTAS DE CORTE
LTDA CNPJ: 16.576.583/0001-33 Itens: 17 Valor global: R$ 1.980,00

E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 99/2021; CONTRATADA: M&M IMPORTAÇÃO E
ECOMMERCE DE INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 27.414.128/0001-58 Itens: 16 Valor global: R$
34.100,00

E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 100/2021; CONTRATADA: LAB VISION - COMERCIO DE
PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA CNPJ: 35.257.760/0001-63 Itens: 6-22-23 Valor global: R$
24.455,16

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA-GERAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 58/2021 - Processo nº 23343.001838.2021-78. Pregão Eletrônico SRP nº 20/2021.
Órgão gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: SPECOLOGIA COMERCIAL
IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI - CNPJ/MF: 18.520.187/0001-10. Item 23. Valor
global: R$ 3.675,00. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13.
Ass: 24/09/2021. Vigência: 12 meses.

Nº 66/2021 - Processo nº 23343.001952.2021-06. Pregão Eletrônico SRP nº 22/2021.
Órgão gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: M CP DA COSTA DESIGN
EDITORIAL - CNPJ/MF: 16.814.143/0001-77. Item 2. Valor global: R$ 36.000,00. Fund.
Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 24/09/2021. Vigência: 12
meses.

Nº 69/2021 - Processo nº 23343.001426.2021-38. Pregão Eletrônico SRP nº 15/2021.
Órgão gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: DIAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS
LTDA - CNPJ/MF: 07.341.940/0001-93. Itens 1, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17,
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 29, 31, 32, 34, 36, 39, 40, 43, 44, 45, 47, 48, 49,
51, 52, 53, 54, 55, 56, 59, 61, 65, 69, 70, 71, 72, 75, 76, 77, 78, 79, 81, 83, 84, 86,
87, 88, 89, 90, 93, 95, 96, 98, 99, 101, 102, 106, 110, 112, 113, 114, 115, 116, 117,
118, 119, 120, 121, 124, 125, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 138,
140, 141, 142, 143, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 153, 154, 156, 157, 159, 160, 161,
163, 164, 165, 166, 168, 170, 171, 172, 175, 177, 178, 179, 180, 181, 183, 184, 185,
186, 187, 189, 192, 195, 196, 197, 198, 200, 201, 202, 203, 206, 208, 212, 213, 217,
218, 223, 225, 226, 228, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 239, 240, 242, 243, 245, 246,
249, 250, 251, 252, 253, 255, 256, 257, 258, 260, 261, 262, 263, 264, 268, 269, 270,
271, 273, 274, 276, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 289, 290, 295, 296, 300, 301,
302, 305, 306, 307, 308, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 318, 320, 321, 322, 324,
325, 326, 327, 329, 330, 331, 332, 336, 337, 338, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 348,
349, 350, 351, 352, 354, 355, 356, 357, 358, 361, 362, 363, 365, 366, 367, 369, 370,
371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 384, 385, 386, 387, 388,
389, 392, 393, 394, 396, 397, 398, 399, 400, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409,
410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 422, 424. Valor global: R$
181.602,34. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass:
06/10/2021. Vigência: 12 meses.

Nº 71/2021 - Processo nº 23343.001426.2021-38. Pregão Eletrônico SRP nº 15/2021.
Órgão gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: EDITORA MIGUILIM LTDA -
CNPJ/MF: 21.543.798/0001-98. Itens 41, 104, 105, 108, 109, 111, 139, 155, 176, 182,
188, 191, 220, 227, 229, 230, 297, 319, 328, 339, 383, 395, 421, 423, 425, 426, 427,
428. Valor global: R$ 10.813,91. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº
7.892/13. Ass: 06/10/2021. Vigência: 12 meses.

Nº 72/2021 - Processo nº 23343.001426.2021-38. Pregão Eletrônico SRP nº 15/2021.
Órgão gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: MORENO BOOKSTORE LIVRARIA
LTDA - CNPJ/MF: 22.108.379/0001-90. Item 60. Valor global: R$ 4.118,40. Fund. Legal:
Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 06/10/2021. Vigência: 12
meses.


